
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 
 

01.07.2022 с.2-я Гавриловка №148 

 
   

 
 

 

 

О проведении муниципального мониторинга развития муниципальных 

механизмов управления качеством образования по разным направлениям 

 
На основании приказа управления образования и науки Тамбовской области от 

08.06.2022 № 1381 «Об организации и проведении оценки механизмов 

управления качеством образования», в целях реализации Положения о 

муниципальной системе оценки качества образования, , приказываю: 

1. до 14.07.2022 года провести муниципальный мониторинг развития 

муниципальных механизмов управления качеством образования по разным 

направлениям за 2021 год, текущий период 2022 года: 

1. 1. «Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи» и по направлению «Система организации воспитания 

обучающихся» согласно приложению №1. 

1.2. «Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся» согласно приложению №2. 

1.3. «Система обеспечения профессионального развития педагогических 

работников» согласно приложению №3. 

1.4. «Система     организации     воспитания     обучающихся согласно 

приложению» №4. 

2. Специалистам отдела образования  обеспечить проведение данного 

мониторинга в соответствии с перечнем региональных показателей. 

3. Главному специалисту отдела образования администрации района 

М.Ю.Осиповой подготовить аналитический материал по результатам 

мониторинга в срок до 17.07. 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Начальник отдела образования 
администрации района 

 

Н.Н.Кузенкова 



Приложение №1 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 01.07.2022 № 148 

 

1.1. Перечень муниципальных показателей по направлению «Система выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи» 

 

Направления Муниципальных показателей Результаты 

(единицы, %) 
развитие способностей 

обучающихся в соответствии 

с их потребностями 

доля обучающихся, принявших участие в анкетировании для выявления 

потребностей в дополнительном образовании; 

 

доля обучающихся, охваченных программами дополнительного 

образования в соответствии с их потребностями; 

 

доля образовательных организаций, реализующих программы по 

выявлению и развитию талантов у детей и молодежи; 

 

   

организация работы с 

талантливыми детьми и 

молодежью 

доля обучающихся, включенных в государственный информационный ресурс о детях, 

проявивших выдающиеся способности, % от общего количества обучающихся; 

 

количество участников школьного /муниципального/ регионального/всероссийского 
этапов ВсОШ 

 

доля победителей и призеров муниципального/регионального этапа ВсОШ;  

количество победителей /призеров школьного/муниципального/ 
регионального/всероссийского этапов ВсОШ; 

 

доля победителей /призеров регионального/всероссийского этапов ВсОШ от общего 
количества победителей /призеров школьного этапа ВсОШ; 

 

доля обучающихся, принявших участие в олимпиадах и иных мероприятиях, 
указанных в перечне, утверждаемом Министерством просвещения РФ на учебный год 
/ количество обучающихся, ставших победителями и призерами в них 

 

количество обучающихся,  принявших участие в 
муниципальных/региональных/всероссийских/международных мероприятиях в 

рамках общего и дополнительного образования 

 



 количестве обучающихся, ставших победителями и призерами в муниципальных / 
региональных / всероссийских / международных мероприятиях в рамках общего и 

дополнительного образования 

 

   

оценка ключевых характеристик 
качества подготовки 

обучающихся 

доля обучающихся по индивидуальным учебным планам;  

доля обучающихся профильных классов, набравших по профильным предметам 
высокие баллы при прохождении ЕГЭ; 

 

доля обучающихся профильных классов, участвующих во ВсОШ по профильным 
предметам; доля из них, ставших призерами/победителями различных этапов ВсОШ; 

 

доля обучающихся в профильных (предпрофильных) классах, участвующих в 
мероприятиях, направленных на развитие способностей и талантов; 

 

доля обучающихся в профильных (предпрофильных) классах, поступивших в ОО ВО по 
профилю обучения. 

 

   



 

Приложение №2 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 01.07.2022 № 148 

 
 

1.2. Перечень муниципальных показателей по направлению «Система работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся» 

 

Треки Муниципальных показателей Результаты 

(единицы, %) 

создание условий для 

совершения осознанного 

выбора дальнейшей 

траектории обучения 

выпускниками уровня 

основного общего 

образования 

- доля выпускников начальной школы, у которых представление о профессии 

людей и ее значимости по результатам ВПР сформировано полностью (расчет: 

доля обучающихся, справившихся с заданием 8 ВПР по окружающему миру на 3 

балла); 

 

- доля выпускников начальной школы, у которых представление о профессии 

людей и ее значимости по результатам ВПР сформировано частично (расчет: 

доля обучающихся, справившихся с заданием 8 ВПР по окружающему миру на 

2 балла или 1 балл); 

 

- доля обучающихся 6-11 х классов, охваченных проектом «Билет в будущее»;  

-доля обучающихся, принявших участие в цикле уроков «ПроеКТОриЯ»  

- доля обучающихся, прошедших профессиональную диагностику;  

- доля обучающихся 9-х классов, прошедших профессиональную диагностику и 

продолживших обучение (в профессиональной образовательной организации 

(далее - ПОО) или профильных классах) в соответствии с выявленными 

профессиональными предпочтениями. 

 



 - доля обучающихся, охваченных психолого-педагогической поддержкой, 

консультационной помощью по вопросам профессиональной ориентации. 

 

 - доля выпускников 9-х классов, поступивших в ПОО в соответствии с 

профилем предметов, выбранных для прохождения ГИА; 

 

 - доля выпускников 9-х классов, поступивших в ПОО в соответствии с 
выявленными профессиональными предпочтениями. 

 

   

повышение 

эффективности 

профилизации на 

уровне среднего общего 

образования 

– доля обучающихся 10-11-х классов, прошедших профессиональную диагностику;  

– доля учащихся 10-х классов, обучающихся по профилю, соответствующему 
выявленным в ходе диагностики профессиональным предпочтениям. 

 

– доля обучающихся, охваченных психолого-педагогической поддержкой, 

консультационной помощью по вопросам профессиональной ориентации. 

 

 – доля обучающихся 10-11-х классов, прошедших профессиональные пробы в 

организациях среднего профессионального, высшего образования и на производстве; 
 

 – доля обучающихся 10-11-х классов, охваченных практико-ориентированными 
программами профессиональной ориентации (%); 

 

 – доля обучающихся 10-11-х (12-х) классов с ОВЗ, детей-инвалидов – участников 
национального чемпионата по профессиональному мастерству «Абилимпикс», % от 

общего количества обучающихся 10-11-х (12-х) классов с ОВЗ, детей-инвалидов. 

 

 – доля обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования учебные предметы, 

изучавшиеся на профильном/углубленном уровне; 

 

 – доля выпускников 11-х классов, продолживших обучение в вузе, ПОО в 
соответствии с профилем обучения на ступени среднего общего образования. 

 



 – доля выпускников 11-х классов, поступивших в вуз в соответствии с 

выбранным профилем; 

 

 – доля выпускников 11-х классов, поступивших в образовательные 
организации высшего образования своего региона в соответствии с 

выбранным профилем. 

 

   

совершенствование 
структуры среднего 

профессионального 

образования 

– доля выпускников профессиональных образовательных организаций, 
трудоустроившихся по профессии/специальности в течение года после 

выпуска из ПОО. 

 

- доля выпускников с ОВЗ, инвалидов, поступивших в 

профессиональные образовательные организации 

 

– доля обучающихся, поступивших в ПОО своего региона.  

- доля выпускников, получивших основное общее образование и поступивших в 
ПОО для обучения по профессиям/специальностям из перечня «ТОП- 

РЕГИОН», в общей численности выпускников, поступивших в ПОО на базе 

основного общего образования; 

 

– доля выпускников, получивших среднее общее образование и 

поступивших в ОО ВО по направлениям (направления определяются в 

соответствии с потребностями регионального рынка труда): 

техническое; 

 

аграрное;  

строительное;  

медицинское;  

педагогическое  

– доля выпускников ПОО и ВО, обучавшихся по целевому 

направлению и трудоустроившихся по специальности. 

 

   



 

Приложение №3 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 01.07.2022 № 148 
 

1.3. Перечень муниципальных показателей по направлению «Система обеспечения профессионального развития 

педагогических работников» 

Треки Муниципальных показателей Результаты 

(единицы, %) 

Планово повышение 

профессионального 

мастерства педагогических 

работников 

– доля педагогов (в разрезе учебных предметов), прошедших 

диагностику профессиональных дефицитов, от общего количества 

педагогов (в разрезе учебных предметов); 

 

– доля педагогов по каждому из видов дефицитов (предметные, 

методические, психолого-педагогические, дефициты в области ИКТ, 

организационно-управленческие). 

 

– доля педагогических работников, для которых на основе диагностики 

профессиональных дефицитов разработан индивидуальный 

образовательный маршрут совершенствования профессионального 

мастерства. 

 

– доля педагогических работников, получивших адресную методическую 

поддержку в разработке и реализации индивидуальных образовательных 

маршрутов; 

 

– доля педагогических работников, обеспеченных персональным 

сопровождением в процессе повышения квалификации и 

педагогического мастерства при реализации индивидуальных 

образовательных маршрутов. 

 



   

   

устранение дефицита 
педагогических кадров; 

доля ОО, в которых претендент по итогам конкурсного отбора и 
обучения включен в кадровый резерв системы образования региона для 

замещения вакантных должностей «руководитель», «заместитель 

руководителя» муниципальных и государственных образовательных 

организаций; 

 

доля муниципалитетов, в которых сформирован кадровый резерв на 

замещение должностей руководителей образовательных организаций; 

 

доля муниципалитетов, в которых сформирована управленческая 
команда из числа руководителей, заместителей руководителей и ведущих 

учителей; 

 

доля претендентов, включенных в кадровый резерв, назначенных на 
должность руководителя или заместителя руководителя в текущем году; 

 

 периодичность обновления кадрового резерва;  

доля муниципалитетов, в которых сформирована конкурсная система 

назначения руководителей образовательных организаций. 

 

– доля специалистов,   прошедших   программу   переподготовки   по 
образовательным программам педагогической направленности, от 

общего количества специалистов, прошедших различные программы 

переподготовки. 

 

- доля молодых педагогов, охваченных мероприятиями в рамках проектов по 
поддержке молодых педагогов, от общего числа молодых педагогов; 

 

– доля педагогов, участвующих в программах наставничества, от 

общего числа педагогов; 

 

– доля молодых педагогов, сопровождаемых методистами,  



 включенными в региональный методический актив.  

   

повышение 
квалификации 

педагогических 

работников в рамках 

реализации 

приоритетных 

федеральных программ. 

- доля педагогических работников, повысивших свою квалификацию (курсы 

повышения квалификации, стажировки и пр.) в рамках реализации 

приоритетных федеральных программ 

 

   



Приложение №4 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 01.07.2022 № 148 

 

 
1.4. Перечень муниципальных показателей по направлению «Система организации воспитания обучающихся» 

 
 

Треки Муниципальных показателей Результаты 

(единицы, %) 

формирование ценностных 

ориентаций обучающихся 

– доля обучающихся, охваченных мероприятиями по гражданскому 

воспитанию; 

 

– доля ОО, в которых реализуются программы воспитания, 

направленные на социальную и культурную адаптацию 

детей, в том числе из семей мигрантов; 

 

– доля обучающихся, охваченных мероприятиями, 

направленными на развитие культуры межнационального 

общения; 

 

– доля обучающихся в организациях дополнительного 

образования детей эколого- биологической направленности; 

 

– доля обучающихся, обслуженных туристическими 

базами и детскими оздоровительными учреждениями 

(лагерями), от общего количества детей; 

 

– доля детей, занимающихся в школьных спортивных клубах;  



 – доля граждан допризывного возраста (14-18 лет), прошедших 
подготовку в оборонно- спортивных лагерях, принявших участие в 

военно-спортивных мероприятиях, от общего числа граждан 

допризывного возраста; 

 

– доля ОО, охваченных программами патриотического воспитания;  

– доля обучающихся, включенных в деятельность 

патриотических, военно- патриотических, поисковых 

организаций, клубов, кадетских школ и классов и других 

объединений; 

 

– доля школьников, участвующих в культурно-просветительских 
программах; 

 

– доля обучающихся, принявших участие в цикле всероссийских 
онлайн-уроков в рамках проекта «открытыеуроки.рф», участников 

конкурсов «Большая перемена», «Без срока давности», участников 

проекта «Орлята России» и др.; 

 

– доля ОО, в которых реализуется детский культурно-познавательный 
туризм; 

 

- доля детей в возрасте от 10 до 19 лет, проживающих в 

Пичаевском районе, вошедших в программы наставничества в 

роли наставляемого, % (отношение количества детей в возрасте от 

10 до 19 лет, вошедших в программы наставничества в роли 

наставляемого, к общему количеству детей, проживающих в 

Пичаевском районе); 

 

– численность занимающихся в объединениях и научных 
обществах организаций дополнительного образования детей; 

 



   

 – доля детей в возрасте от 5 до 17 лет, занятых детским трудом;  

– доля обучающихся, принимающих участие в субботниках, 

трудовых десантах и др. мероприятиях; 

 

 – доля ОО, в которых созданы условия для просвещения и 

консультирования родителей по правовым, экономическим, 

медицинским, психолого-педагогическим и иным вопросам 

семейного воспитания; 

 

 – доля обучающихся, чьи родители состоят в семейных клубах, клубах 

по месту 

жительства, семейных и родительских объединениях, 

содействующих укреплению семьи, сохранению и возрождению 

семейных и нравственных ценностей с учетом роли религии и 

традиционной культуры местных сообществ; 

 

 – доля обучающихся, охваченных уроками безопасности в 

информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

 

 – доля ОО, в которых организовано обучение детей основам 

информационной безопасности на системном уровне, 

включая участие в уроках безопасности в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» и повышение 

медиаграмотности; 

 

 – доля родителей, охваченных мероприятиями, направленными на 
повышение медийно- информационной культуры обучающихся и 

безопасность детей в информационно- телекоммуникационной сети 

"Интернет"; 

 



   

 – доля ОО, в которых действует орган школьного самоуправления;  

 – доля ОО, в которых действует орган школьного 
самоуправления, с высокой долей обучающихся, участвующих в 

его работе; 

 

 – доля обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных 

объединений на базе образовательных организаций 

общего/профессионального/дополнительного образования и др.; 

 

 – доля родителей (по ОО), включенных в деятельность 
общественных объединений родителей обучающихся 

(совет/общественная организация); 

 

 – доля МОУО, в которых действуют муниципальные 
общественные объединения родителей обучающихся 

(совет/общественная организация); 

 

 – доля обучающихся, включенных в деятельность детских и 
молодежных объединений и организаций, в том числе 

общероссийской общественно-государственной детско- юношеской 

организации «Российское движение школьников», «ЮНАРМИЯ» и 

др.; 

 

 – доля обучающихся, включенных в волонтерскую деятельность.  

   

профилактика 
деструктивного поведения 

обучающихся 

– доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  

- доля несовершеннолетних обучающихся из малообеспеченных семей;  

– доля несовершеннолетних обучающихся из неполных семей;  



 – доля несовершеннолетних с задержкой психического развития;  

– доля несовершеннолетних, испытывающих трудности в развитии 
и социальной адаптации; 

 

- доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в трудной 
жизненной ситуации; 

 

- доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в социально 
опасном положении; 

 

– доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в 
различных группах риска, в том числе по результатам проведения 

социально-психологического тестирования. 

 

– количество несовершеннолетних, совершивших преступления;  

– количество несовершеннолетних обучающихся, совершивших 

административные правонарушения и иные антиобщественные 

действия; 

 

– доля обучающихся, находящихся на учете в ПДН (на конец учебного года);  

- доля обучающихся, снятых с учета в текущем календарном году 
(% выбывших из них); 

 

- количество случаев в ОО деструктивного проявления в поведении 
обучающихся данной ОО, получивших резонанс в СМИ (за 

последние 5 лет); 

 

- количество правонарушений со стороны обучающихся, 

связанных с курением/употреблением алкоголя; 

 

– количество случаев буллинга;  



 - количество самоубийств/попыток самоубийств;  

- количество выявленных деструктивных аккаунтов обучающихся в 
социальных сетях 

 

- доля ОО в высоким/низким уровнем буллинга (травли);  

– доля ОО, в которых сформированы программы и планы 
мероприятий по противодействию деструктивным проявлениям в 

поведении обучающихся; 

 

–        доля         обучающихся,         охваченных         индивидуальными 

профилактическими мероприятиями, осуществляемыми школой в 

отношении подростков с проявлениями деструктивного поведения, 

обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении в 

ОО с низким уровнем сформированности ценностных ориентаций; 

 

– доля ОО, в которых применяется специализированный 
инструментарий для выявления деструктивных проявлений в 

поведении обучающихся. 

 

   

 


